
COPIA 

Finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU 
 

 
 

 

 

 

 
 Comune di Sanzeno  

 

Servizio Segreteria 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

N.   28   dd.   2 maggio 2025  
 

OGGETTO: PNRR Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 Misura 1.4.3 “Adozione AppIO” 

Comuni (Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU) – Affidamento 

servizio di attivazione AppIO su servizi digitali pubblicati nel sito web comunale al 

Consorzio dei Comuni Trentini (CUP: D61F24000150006 - CIG: B6B188A9A5. 

____________________________________________________________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

­ l’avviso della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale emesso nel mese di novembre 2023, attua la Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa “Next Generatione EU” nell’ambito 

dell’Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”; 

­ l’avviso Investimento 1.4 Misura 1.4.3 “Adozione App IO” Comuni (novembre 2023) prevede il 

riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario che sarà erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento (trattasi di contributo a 

obiettivo); 

­ in data 19.02.2024 il Comune di Sanzeno ha inoltrato, tramite la piattaforma PA digitale 2026, la 

domanda di partecipazione all’Avviso pubblico “Misura 1.4.3 “Adozione App IO” Comuni 

(novembre 2023) per un importo di euro 2.673,00.= (numero di candidatura 91072); 

­ in data 15.04.2024 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale, con nota acquisita agli atti sub prot. 1574 di data 16.04.2024, ha comunicato 

l’ammissione della candidatura; 

­ in data 16.04.2024 veniva caricato a sistema il CUP assegnato al progetto: D61F24000150006; 

­ con decreto n. 175-2/2023 – PNRR 2024 del Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a valere 

sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO” Comuni (novembre 2023) – 

Finestra temporale n. 2, con ammissione a finanziamento della domanda presentata dal Comune 

di Sanzeno per un importo stabilito in euro 2.673,00.=; 

­ in data 5 marzo 2025, con nota agli atti sub prot. 810 di data 06.03.2025, è stata approvata la 

richiesta di variazione dei termini di scadenza; 



 

­ l’iter di contrattualizzazione con il fornitore previsto all’interno della piattaforma PAdigitale2026 

dovrà essere chiuso entro il 9 giugno 2025. 

Vista la nota dd. 22 aprile 2025, agli atti sub prot. n. 1500 del 22.04.2025, con cui il Consorzio 

dei Comuni trentini ha avanzato una proposta economica per la realizzazione dei servizi finalizzati alla 

realizzazione, in stretta sinergia con il Comune, degli interventi necessari per l’attivazione della 

AppIO su un primo pacchetto di servizi digitali pubblicati nel nuovo sito web comunale (sezione 

MyComunweb – Stanza del Cittadino), in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.4.3 del PNRR. 

Nello specifico l’offerta tecnico-economica riguarda la realizzazione degli interventi di integrazione 

tra i servizi digitali pubblicati nella sezione Mycomunweb – Stanza del Cittadino e l’AppIO, che 

consente l’invio di messaggi dalla AppIO ad uno specifico cittadino, associato al codice fiscale 

dell’utente che si connette alla piattaforma con SPID. Il flusso previsto per questi servizi è 

unidirezionale: dalla AppIO al cittadino; è dunque previsto che, nei messaggi, vengano trasmessi 

all’utente finale esclusivamente testi ed eventualmente documenti allegati, ma non link che richiedono 

un’azione da parte del cittadino (call to action). I servizi al cittadino riguardano:  

− messaggi informativi anche slegati da specifici servizi digitali implementati nella piattaforma;  

− promemoria/scadenze (collegati al calendario appuntamenti del Cittadino oppure ad un calendario 

di eventi del Comune);  

− avvisi di pagamento (realizzati recuperando i dati relativi ai pagamenti dovuti già noti a MyPAY).  

Per quanto riguarda le condizioni economiche, si tratta di un corrispettivo una tantum richiesto 

dal Consorzio dei Comuni Trentini al termine del ciclo implementativo delle attività progettuali 

nell’importo di euro 1.710,50.= oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di euro 2.086,81.=. 

Considerato che il Consorzio dei Comuni Trentin, di cui il Comune di Sanzeno è Ente Socio: 

− è una Società Cooperativa degli Enti pubblici locali, il cui scopo mutualistico è l’autoproduzione 

di beni e servizi, strumentali agli enti Soci o allo svolgimento delle loro funzioni, coerentemente 

con l’oggetto declinato nel proprio Statuto;  

− opera quale Società in house degli Enti pubblici Soci, i quali costituiscono la totalità della 

compagine Sociale ed esercitano in forma congiunta il controllo analogo sulla Società medesima, 

ai sensi delle disposizioni statali e provinciali vigenti in materia di contratti pubblici e di società a 

partecipazione pubblica;  

− può erogare i propri servizi anche ad enti non soci nei limiti previsti dalla normativa vigente per 

le società in house. 

Ricordato che l’affidamento in parola avviene a favore di una società in house e che pertanto 

non vi è l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, come stabilito dall’art. 7, comma 2, della 

legge 94/2012 (di conversione del D.L. 52/2012) e dalla stessa legge di stabilità del 2013 (legge 

228/2012) che hanno modificato il comma 450 (e 449) dell’articolo 1 della finanziaria 2007 (legge 

296/2006).  

Evidenziato altresì che l’affidamento del servizio in oggetto non rientra nell’ambito di 

applicazione del codice dei contratti pubblici, secondo quanto disposto all’art. 7 del D. Lgs. 36/2023 in 

quanto il Consorzio dei Comuni Trentini è società in house delle amministrazioni socie, tra cui anche 

il Comune di Sanzeno.  

Visto in particolare quanto disposto dal comma 2 dell'art. 7 del nuovo codice dei contratti 

pubblici relativo al principio di auto-organizzazione amministrativa secondo cui "2. Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o 

forniture(..)" ed "adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei 

vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, 

celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche". A tal proposito si evidenzia che: 

− in termini di economicità, i corrispettivi richiesti dal Consorzio dei Comuni Trentini risultano più 

convenienti, o comunque in linea, con i prezzi praticati sul mercato di riferimento, come si può 

evincere dall’attività di benchmark effettuata dal Consorzio prendendo a riferimento i dati reperiti 

in rete, attraverso la consultazione di un numero significativo di determine / delibere adottate dai 

Comuni a livello nazionale per l’adozione di analoghe piattaforme informative e l’affidamento di 

servizi a valere su analoghe Misure PNRR;  



 

− in termini di manutenzione del software, di celerità e di perseguimento di interessi strategici, 

l’affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini garantisce l’adozione di piattaforme informative 

(Comunweb – Mycomunweb), integrate con le piattaforme abilitanti nazionali (in questo caso la 

AppIO);  

− in termini di gestione dei servizi, l’affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini garantisce 

inoltre al Comune un alto livello di competenza, di completezza e di qualità, sotto il profilo 

operativo, gestionale e dell’assistenza utente, in ragione soprattutto dell’esperienza ultra 

decennale maturata nella gestione delle piattaforme informative (Comunweb e Mycomunweb),  

Rilevata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.  

Appurato che l’affidamento in oggetto non è assoggettato a tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della L.136/2010, in quanto sono escluse le movimentazioni "di danaro derivanti da prestazioni 

eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma 

sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. 

affidamenti in house)", come precisato dall’AVCP, oggi ANAC, con determinazione n. 4/2011, da 

ultimo aggiornata con deliberazione n. 585 del 19 dicembre 2023, aggiornamento a seguito del quale, 

pur trattandosi di affidamenti in house, risulta comunque necessario acquisire il codice CIG. 

Dato atto, per quanto sopra chiarito, che il codice CIG da comunicare in merito alla presente 

procedura è il seguente: B6B188A9A5. 

Verificato che in capo al Consorzio dei Comuni Trentini è stato eseguito il controllo del 

D.U.R.C. online con esito positivo (certificato n. INAIL_47663510 emesso in data 04.02.2025 e 

valevole fino al 04.06.2025). 

Accertata la disponibilità dell’importo al capitolo 21814 PDCF U. 2.02.03.02.001 M. 1 Pr. 3 del 

bilancio di previsione 2025/2027 - esercizio 2025. 

Preso atto che il contratto potrà stipularsi in forma privata mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi commerciali, così come consentito dall’art. 15, comma 3, della L.P. 19.07.1990, n. 23. 

Visti:  

− il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  

− il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014; 

− Visto il D.lg.s. n. 36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

− la L.P. 9.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.”;  

− la L.P. 19.07.1990, n. 23 e successive modifiche ed integrazioni; 

− il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

− il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile;  

− lo Statuto comunale; 

− il vigente Regolamento di contabilità, per quanto concerne le disposizioni ancora in vigore. 

− Visto il Codice di Comportamento del Comune di Sanzeno, approvato con delibera della Giunta 

Comunale n. 90 del 02.10.2014 e come da ultimo modificato con deliberazione n. 142 dd. 

20.12.2022; 

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato con delibera di giunta 

comunale n. 19 del 27.02.2025; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 di data 30 dicembre 2024, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: “Art. 170 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - approvazione della nota 

di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025-2027”; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 di data 30 dicembre 2024, immediatamente 

esecutiva, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-

2027, della Nota integrativa e dei suoi allegati (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del 

decreto legislativo n.118/20211)"; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 1 di data 3 gennaio 2025, immediatamente esecutiva, 



 

avente per oggetto: “Approvazione dell’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 

2025/2027. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 

Responsabili dei Servizi”; 

− il decreto di incarico per reggenza temporanea a scavalco della sede segretarile del Comune di 

Sanzeno (in convenzione con il Comune di Dambel) disposto dal Presidente della P.A.T. in data 

03/04/2025 prot. PAT/272090, al Segretario Comunale di Ville d’Anaunia, dott.ssa Lisa Luchini. 

 
Attesa la propria competenza in materia, 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la candidatura del Comune di Sanzeno all’Avviso pubblico “Misura 1.4.3 

“Adozione App IO” Comuni (novembre 2023) nell’ambito dell’Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa “Next 

Generatione EU”, è stata ammessa a finanziamento, come da nota della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale in data 15.04.2024, acquisita agli atti 

sub prot. 1574 di data 16.04.2024;  

2. di accertare il finanziamento disposto con decreto n. 175-2/2023 – PNRR 2024 del Dipartimento 

per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri nell’importo di euro 

2.673,00.= al capitolo 4994 PDCF E. 4.02.01.01.001 del bilancio di previsione 2025/2027 - 

esercizio 2025; 

3. di affidare al Consorzio dei Comuni Trentini con sede in Trento, società in house, l’erogazione 

del servizio per la realizzazione delle attività previste dall’Avviso pubblico “Misura 1.4.3 

“Adozione App IO” Comuni (novembre 2023) nell’ambito dell’Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa “Next 

Generatione EU” come meglio descritto nella proposta tecnico-economica dd. 22 aprile 2025, agli 

atti sub prot. n. 1500 del 22.04.2025, a fronte di un corrispettivo una tantum di euro 1.710,50.= 

oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di euro 2.086,81.=; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.086,81.= (IVA inclusa)  favore del Consorzio dei 

Comuni Trentini scarl imputando la stessa al cap. 21814 PDCF U. 2.02.03.02.001 M. 1 Pr. 3 del 

bilancio di previsione 2025/2027 - esercizio 2025; 

5. di dare atto che trattasi di spesa avente natura straordinaria finanziata con le risorse del PNRR di 

cui al Decreto n. 175-2/2023 – PNRR 2024 del Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

6. di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009, che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 

(c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

8. di dare atto che l’incarico del servizio in parola sarà formalizzato per assumere valore 

contrattuale mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 

9. di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 

scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 

astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in particolare con 

riferimento al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 

10. di dare atto che il codice CUP associato al progetto è: E71F24000150006; 

11. di precisare che, trattandosi di servizio eseguito in favore di pubblica amministrazione da società 

in house, non trovano applicazione gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 

136/2010 e ss.mm. ma che risulta comunque necessario acquisire il codice CIG, che per la 

presente procedura risulta essere il seguente: B6B188A9A5; 

12. di dare atto che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in un’unica soluzione ad avvenuta 

ultimazione della fornitura di cui all'oggetto, previa presentazione di regolare fattura elettronica 



 

(Codice univoco ufficio UFJ4AD) vistata dal Segretario comunale e previa verifica della 

regolarità del servizio, nonché della regolarità contributiva della società; 

13. di trasmettere il presente provvedimento entro tre giorni al Responsabile del Servizio finanziario 

per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, dando atto che la presente 

determinazione diviene esecutiva dall’apposizione del suddetto visto; 

14. di dare evidenza che il Comune di Sanzeno si è dotato del Codice di comportamento dei 

dipendenti consultabile all’indirizzo 

https://www.comune.sanzeno.tn.it/Amministrazione/Documenti-e-dati/Documenti-

funzionamento-interno/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti ; 

15. di dare atto che l’affidamento del servizio è subordinato alla sottoscrizione da parte 

dell’affidatario del servizio, della nomina a responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 

28 del Regolamento UE 2016/679, che forma parte integrante e sostanziale della presente, seppur 

non materialmente allegata; 

16. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 

presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 

di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia 

interesse entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

Le opposizioni presentate al Comune avverso la presente determinazione hanno valore di semplice 

esposto. 

 

Sanzeno, 2 maggio 2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott.ssa Lisa Luchini  

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento di contabilità: 

 

Spesa  Imputazione della spesa 

euro 2.086,81.= (IVA inclusa) 

U.2.02.03.02.001 M. 1 Pr. 3 Cap. 3074 

Impegno n. 261/2025 

Bilancio di previsione 2025 

 

Sanzeno, 2 maggio 2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Ufficio distaccato di Sanzeno 

f.to Orietta Calliari 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Sanzeno, 2 maggio 2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

         dott.ssa Lisa Luchini 
 

 

https://www.comune.sanzeno.tn.it/Amministrazione/Documenti-e-dati/Documenti-funzionamento-interno/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti
https://www.comune.sanzeno.tn.it/Amministrazione/Documenti-e-dati/Documenti-funzionamento-interno/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti

